ЧЕТВЕРТЫЙ КАССАЦИОННЫЙ СУД ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ******** г. N *****/**

Судья Четвертого кассационного суда общей юрисдикции ********, рассмотрев

жалобу А. на вступившее в законную силу постановление мирового судьи судебного

участка N **** г. ******** от ********** года, вынесенное в отношении А. по делу об

административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Постановлением мирового судьи судебного участка N *** г. ****** от ******* года

А. признан виновным в совершении административного правонарушения,

предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде

административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права

управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В жалобе, поданной в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, А. просит

отменить состоявшийся в отношении него по настоящему делу об административном

правонарушении судебный акт, ссылаясь на его незаконность, производство по делу

прекратить.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и доводов жалобы

заявителя позволяет сделать следующие выводы.

Частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (нормы в постановлении приведены в редакции, действующей на

момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения А. к

административной ответственности) установлена ответственность за невыполнение

водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного

лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если

такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Основанием для привлечения А. к административной ответственности,

предусмотренной названной выше нормой послужили приведенные в постановлении

мирового судьи выводы о том, что ********* года в ** часа ** минут около дома N *****

на ул. ******** А. управлял транспортным средством ******* с государственным

регистрационным знаком N*****, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Вместе с тем с постановлением мирового судьи судебного участка N ***

согласиться нельзя по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются

всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого

дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного

постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению

административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях).

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях доказательствами по делу об административном

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6450&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6453&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6453&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=102269&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=102405&field=134

правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья,

орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают

наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица,

привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства,

имеющие значение для правильного разрешения дела.

Данные обстоятельства устанавливаются на основании полученных

административным органом в ходе административного производства доказательств.

К таким доказательствам относятся протокол об административном

правонарушении, иные протоколы, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях, объяснения лица, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, показания потерпевшего,

свидетелей, заключения эксперта, иные документы, а также показания специальных

технических средств, вещественные доказательства. Не допускается использование

доказательств, полученных с нарушением закона (части 2, 3 статьи 26.2 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях).

Требования приведенных норм о всестороннем и полном рассмотрении дела

мировым судьей не выполнены.

Как следует из части 2 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях отстранение от управления транспортным

средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного

опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения

осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного

надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства

соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

В материалы дела приложены видеодокументы на 3 дисках, однако, в них процедура

освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в полной мере не отражена,

факт согласия А. с результатами освидетельствования, а также его отстранение от

управления транспортным средством, не зафиксированы.

В нарушение вышеназванных требований Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях мировым судьей дополнительные материалы по

делу, в том числе видеофиксация применения мер обеспечения производства по делу об

административном правонарушении, не истребованы, имеющимся в деле

видеоматериалам в части их содержания надлежащая оценка не дана, обоснованность

возбуждения в отношении А. производства по делу об административном

правонарушении должным образом не проверена, должностное лицо в части наличия

фиксация нарушения на ином носителе, не опрошено.

Изложенное свидетельствует о том, что мировым судьей не выполнены в полном

объеме требования статей 24.1, 26.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, что не позволило всесторонне, полно и объективно

рассмотреть дело.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 30.17 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях по результатам рассмотрения жалобы, протеста на

вступившие в законную силу постановление по делу об административном

правонарушении, решения по результатам рассмотрения жалоб, протестов выносится

постановление об отмене постановления по делу об административном правонарушении,

решения по результатам рассмотрения жалобы, протеста и о возвращении дела на новое

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=102406&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6003&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=8174&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=102269&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=102395&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460025&date=11.12.2023&dst=104306&field=134

рассмотрение в случаях существенного нарушения процессуальных требований,

предусмотренных настоящим Кодексом, если это не позволило всесторонне, полно и

объективно рассмотреть дело.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1

статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на

момент рассмотрения жалобы А. в Четвертом кассационном суде общей юрисдикции не

истек.

При таких обстоятельствах постановление мирового судьи судебного участка N

г.******* от ******* года, вынесенное в отношении А. по делу об административном

правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях, подлежит отмене, а дело - возвращению на новое

рассмотрение мировому судье судебного участка N ****** г. *********

При новом рассмотрении мировому судье следует учесть изложенное выше,

устранить отмеченные недостатки, установить все обстоятельства, входящие в предмет

доказывания по делу, исследовать представленные доказательства, в том числе

видеоматериал, в случае необходимости истребовать дополнительные доказательства, и, в

зависимости от установленного, вынести решение в соответствии с требованиями Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 30.13 и 30.17 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, судья Четвертого кассационного суда общей

юрисдикции

постановил:

жалобу А. удовлетворить частично.

Постановление мирового судьи судебного участка N **** г. ******** от *********

года, вынесенное в отношении А. по делу об административном правонарушении,

предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, отменить.

Направить данное дело об административном правонарушении мировому судье

судебного участка N *** г. ******* области на новое рассмотрение дела об

административном правонарушении.

Судья

***********

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6450&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6450&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6450&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460025&date=11.12.2023&dst=5438&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460025&date=11.12.2023&dst=5455&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446203&date=11.12.2023&dst=6450&field=134

	ЧЕТВЕРТЫЙ КАССАЦИОННЫЙ СУД ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ
	В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, ...
	Данные обстоятельства устанавливаются на основании полученных административным органом в ходе административного производства доказательств.